
Comune di Ornavasso 
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB) 

 

 
 

Originale 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.78 

 
OGGETTO: 
ATTIVAZIONE SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI 
INDIFFERENZIATI CON IL METODO DEL SACCO CONFORME E 
SERVIZIO DI RACCOLTA PORTA A PORTA DEL VETRO - ATTO DI 
INDIRIZZO.           
 
 
L’anno duemiladiciannove addì tre del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CIGALA FULGOSI FILIPPO - Sindaco  Sì 

2. CAGNOLI GIOVANNI - Vice Sindaco  Sì 

3. ERCOLE SHARON - Assessore  Sì 

4. KREGAR MARCO ANTONIO - Assessore Sì 

5. RIZZO MICHELE - Assessore Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa Giulia Di Nuzzo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti l’avv. CIGALA FULGOSI FILIPPO assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che: 

 la gestione dei rifiuti costituisce uno dei servizi essenziali che la Pubblica Amministrazione ha il 
dovere di fornire alla propria collettività; 

 i Comuni della nostra Provincia, organizzati in forma consortile, da oltre un decennio hanno deciso 
di basare la propria politica dei rifiuti sulla raccolta differenziata in quanto separare i rifiuti 
all’origine, ovvero dove questi vengono prodotti, si va confermando come il miglior sistema di 
gestione sia dal punto di vista ecologico che dal punto di vista economico, posto il costo sempre 
maggiore del rifiuto indifferenziato; 

 il Comune di Ornavasso è stato uno dei primi a sperimentare la raccolta differenziata “porta a porta”; 
 l’attuale Amministrazione si è posta l’obbiettivo di avviare a recupero l’80% del rifiuto raccolto; 

 
Considerato pertanto, al fine di migliorare la percentuale di differenziazione dei rifiuti, di introdurre la 
metodologia di raccolta dei rifiuti indifferenziati con “sacco conforme”; 
 
Precisato che la dotazione annua di sacchi viene calcolata: 

- per le utenze domestiche: in base a parametri che tengono conto del numero degli occupanti e della 
superficie degli ambienti occupati; 

- per le utenze non domestiche: in base alla categoria di appartenenza ed ai metri quadrati assoggettati 
al tributo; 

 
Considerato altresì di introdurre la raccolta del vetro porta a porta, fornendo gratuitamente un apposito 
contenitore che, al fine della raccolta, dovrà essere messo sulla strada, come già viene fatto per gli altri tipi di 
rifiuto differenziato; 
 
Precisato che l’Amministrazione Comunale ha concordato l’introduzione della nuova metodologia di 
raccolta con ConSer V.C.O.  S.p.a., a seguito di incontri ed accordi intercorsi (rif. nota protocollo 
6287/20.09.2019 agli atti), programmando l’avvio del servizio in oggetto con decorrenza gennaio 2020 e 
programmando altresì uno “sportello ecologico” per la distribuzione dei sacchi conformi e dei bidoni per la 
raccolta del vetro nella settimana dal 9/12/2019 al 14/12/2019 dalle ore 9.00 alle ore 12.30 presso la sede 
comunale di Ornavasso; 
 
Ritenuto pertanto necessario approvare le dotazioni annuali di sacchi conformi; 
 
Precisato che la presente deliberazione viene assunta nelle more di approvazione da parte del Consiglio 
Comunale, delle modifiche al regolamento comunale per la gestione dei rifiuti, approvato con deliberazione 
di consiglio comunale n. 33/27.11/2008; 
 
Dato atto che sono stati acquisiti sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile i pareri favorevoli del 
Responsabile del servizio competente ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Con voti favorevoli unanimi espressi dai presenti per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare, in accordo con ConSer V.C.O. S.p.a. l’introduzione sul territorio comunale della 
metodologia di raccolta dei rifiuti indifferenziati con “sacco conforme” e della raccolta del vetro 
porta a porta con decorrenza gennaio 2020. 
 

2) Di dare atto che la presente deliberazione viene assunta nelle more di approvazione da parte del 
Consiglio Comunale delle modifiche al regolamento comunale per la gestione dei rifiuti, approvato 
con deliberazione di consiglio comunale n. 33/27.11/2008. 
 



3) Di approvare la dotazione annua di sacchi conformi da 30 litri per le utenze domestiche come 
riportata nelle seguenti tabelle: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4) Di approvare le dotazioni aggiuntive di sacchi conformi per situazioni particolari di utenze 
domestiche, che dovranno essere dichiarate con apposita dichiarazione, come dettagliato nella 
seguente tabella: 

 
 
 
 
 
 
 
 

5) Di dare atto che per le utenze non domestiche la dotazione annua di sacchi conformi è calcolata in 
relazione alla categoria di appartenenza ed ai metri quadrati assoggettati al tributo come dettagliato 
nella seguente tabella: 
 

 Attività produttiva Litri/Mq 
101 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto  10,40 
102 Campeggi, distributori carburante 22,04 
104 Esposizioni, autosaloni 14,20 
105 Alberghi con ristorante 56,80 
106 Alberghi senza ristorante 26,20 
107 Case di cura e riposo 31,28 
108 Uffici, agenzie, studi professionali 37,20 
109 Banche e istituti di credito 28,68 
110 Negozi abbigliamento, calzature, librerie, cartolerie, 

ferramenta e alti beni durevoli 
9,12 

111 Edicola, farmacia, tabaccaio, pluirilicenze 36,48 
112 Attività artigianali tipo botteghe (falegname, idraulico, 

fabbro, elettricista, parrucchiere) 
23,60 

113 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 37,29 
114 Attività industriali con capannoni di produzione 30,00 
115 Attività artigianali di produzione beni specifici 30,00 
116 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 158,68 
117 Bar, caffè, pasticcerie 119,28 
118 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, 

generi alimentari 
78,20 

119 Plurilicenze alimentari e/o miste 85,64 
120 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 120,00 
121 Discoteche, night club 34,24 

Numero occupanti Dotazione sacchi/anno 
Nuclei con 1 occupante 45 
Nuclei con 2 occupanti 60 
Nuclei con 3 occupanti 75 
Nuclei con 4 occupanti 90 
Nuclei con 5 o più occupanti 105 

 Dotazione sacchi/anno 
Utenze non residenti 45 

 Dotazione sacchi/anno 
Bambini fino a tre anni 120 
Adulti che hanno necessità di 
presidi sanitari 

120 



122 Ambulanti settore alimentare 50,36 
123 Ambulanti settore non alimentare 28,44 

 
 
 

6) Di dare atto che le utenze non domestiche possono ricevere la dotazione annua di sacchi conformi 
spettante con sacchi da 30 o 60 litri ovvero con sacchi da 120 litri solo ed esclusivamente nel caso in 
cui siano dotati di cassoni appositi per la raccolta. 
 

7) Di dare atto che, qualora la fornitura annuale di sacchi conformi assegnata ad una utenza non 
dovesse essere sufficiente, l‘utenza potrà rifornirsi di nuovi sacchi (nelle dotazioni minime previste) 
al prezzo unitario di euro 0,50 euro per i sacchi da 30 litri, euro 1,00 per i sacchi da 60 litri ed euro 
2,00 per i sacchi da 120 litri secondo le modalità che verranno debitamente concordate con ConSer 
VCO S.p.A. 
 

8) Di dare ampio mandato al responsabile del servizio competente al fine di adottare tutti gli atti 
necessari ed attuativi della presente deliberazione. 
 

9) Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. 
 

10) Di dichiarare, con separata favorevole ed unanime votazione la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del D.lgs. n. 267/2000 stante 
l’imminenza dell’avvio delle procedure di attivazione del nuovo servizio. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

 CIGALA FULGOSI FILIPPO      
___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

Dott.ssa Giulia Di Nuzzo      
___________________________________ 

 
 
 
  
 


